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Slovo zastupitele

Vítězslav Opálko 

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
s blížícím se koncem roku jsem v této 
složité době poněkud na rozpacích, co do 
dnešního čísla Hlasatele napsat.

O covidu slyšíte ze všech stran, mnozí 
máte již osobní zkušenost. Faktem, který 
asi už téměř nikdo nezpochybňuje je, že 
covid tady s námi je a bohužel asi dlouho 
ještě bude. Jistě jste si všimli, že pro vyjád-
řování  k tomuto tématu se mnozí cítí být 
povolani. Domnívám se však, že až histo-
rie ukáže, kdo z nich byl vyvolený přijít 
věci na kloub. Jak už napsal kdosi přede 
mnou: „Právo vyjádřit svůj názor má kaž-
dý. Svoboda každého by však měla končit 
tam, kde ohrožuje životy ostatních”. 

O činnosti zastupitelstva obce a obecního 
úřadu vás informujeme průběžně po celý 
rok, od září se nic převratného neudálo. 
Zastupitelstvo obce postupně plní přijatá 
usnesení a schválený rozvojový plán. Za 
zmínku stojí přijetí nové obecně závazné 
vyhlášky obce (od 1. 1. 2022) o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, kterou zastupitelstvo obce 
reagovalo na přijetí zákona č. 541/2020 Sb. Změnou legislativy tedy nová  vyhláška, 
na rozdíl od té dosud platné, neřeší jen komunální odpad, ale odpadové hospodářství 
obce jako celek (biologicky rozložitelný odpad, separované odpady, náklady na jejich 
využití velmi vzrostly). Podrobnosti k odpadům naleznete uvnitř čísla.

Nejdůležitější bod programu jednání zastupitelstva bylo projednání rozpočtu obce 
na příští rok. Na rozdíl od rozpočtu státu je ten náš již několik let vyrovnaný. Při 
splnění předpokladu v příjmové stránce a rozumném hospodaření je reálná naděje na 
vytvoření rozpočtového přebytku a navýšení finančních rezerv obce. Což pokládám 
za dost důležité, neboť jak je z historie známo, po tučných letech přicházejí léta hu-
bená. Byl schválen záměr nechat zpracovat několik projektů, všechny se budou týkat 
objektů občanské vybavenosti. Projektová dokumentace na stavební úpravy v budově 
ZŠ by měla vyřešit  vlhkost zdiva, výměnu otopného systému (kromě zdroje – kot-
le na plyn jsou již v provozu) a úpravu prostor stávajícího bytu pro potřebu žáků. 
V MŠ pokládáme za nutné provést projektovou přípravu na změnu otopné soustavy. 
S nárůstem počtu obyvatel obce a zpřísněním norem na vypouštění odpadních vod 

je zapotřebí aktualizovat projekt na zka-
pacitnění centrální čistírny odpadních 
vod. Dalším krokem bude na tyto inves-
tice sehnat peníze a projekty postupně 
realizovat.

V závěru mi dovolte popřát vám klidné adventní dny, příjemné prožití vánočních 
svátků ve zdraví a ústup všech nemocí v novém roce !Podlahové topení v učebně a obklad v umý-

várně v bývalém bytě v MŠ.

Obecní úřad bude pro veřejnost  
uzavřen od 22. 12. do 31. 12. 2021.  
Poslední úřední den v letošním 

roce je pondělí 20. 12. 2021. 

Michal Böhm, místostarosta

Novinky v odpadech 
Všechny obce řeší základní otázku, jak se nejlépe vypořádat s likvidací odpadu. Ba-
lancují na tenké hranici mezi náklady a výnosy. Většina obcí v tomto odvětví do-
plácí ze svých rozpočtů. I naše zastupitelstvo se touto otázkou každoročně zabývá 

a každoročně doplácíme,  neboť 
náklady se stále zvyšují. Všichni 
jistě chápeme, že odpady jsou naší 
každodenní součástí. Důležité je, jak 
se s nimi vypořádáme.

Zákonodárci bylo dříve určeno, že 
do kalkulace místního poplatku se 
promítaly jen náklady na likvidaci 
komunálního odpadu. Tříděný od-

pad byl na bedrech obce, která očekávala jen odměnu za třídění od EKOKOMu. Do 
světové krize v roce 2008 tato odměna pokrývala z větší části náklady. Tento rozdíl 
se od té doby postupně zvyšoval, v letošním roce očekáváme náklady přes 800 tisíc 
na tříděný odpad a k tomu odpovídající odměnu jen 280 tisíc. Změnou zákona od 
roku 2022 se do kalkulace zahrnují již veškeré náklady na odpady, které občané 
vyprodukují. 

Přehled nákladů obce na odpadové hospodářství v 2021. Počet obyvatel 1030.

Náklad Vývoz 
popelnic

Tříděné 
odpady

Nebezpeč-
ný + Bio

Celkem Příspěvek 
EKOKOM

Celkem  
-EKOKOM

Cena za rok 840.000 831.000 55.000 1.726.000 -280.000 1.446.000
Cena 1 osobu 816 807 53 1.676 -272 1.404

Úprava ceny poplatku
Začněme špatnou zprávou, pak už jen pozitiva. Z výše uvedené tabulky vyplývá, že 
náklady na jednoho občana jsou 1.404 Kč. Jedná se o úpravu poplatku po čtyřech 
letech na 900 Kč/osoba přihlášená v obci nebo vlastník nemovité věci, určené k re-
kreaci. Zvýšení poplatku je nezbytná reakce zastupitelstva na navýšení cen sklád-
kování, přepravy a náklady na třídění. I přes úpravu ceny očekáváme s doplatkem 
z rozpočtu obce přibližně 500 Kč na osobu. 



54

In
fo

rm
ac

e 
O

Ú
 

Inform
ace O

Ú
 - m

ístní poplatky

Ing. Karel Luňák, odborný lesní hospodář

hospodaření v obecním lese v roce 2021
Rok 2021 se vyznačoval hlavně zpomalením vývoje kůrovců. Vlivem příznivého 
počasí (vlhko a chladno) došlo v obecním lese až k neočekávanému útlumu gradace 
lýkožrouta smrkového a byla dokončena pouze dvě rojení, což se příznivě odrazilo 
ve snížení kůrovcových těžeb. Tento stav se projevil (až na výjimky) v celé republice 
a způsobil v prvním a druhém kvartálu nedostatek dříví na trhu a nárůst jeho cen. 

Mirka Štychová 

Místní poplatky
Odpady
V roce 2022 dochází ke změně vyhlášky za 
místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (OZV č. 2/2021). Známky za rok 
2021 platí do konce února 2022. S ohledem 
na stávající epidemiologickou situaci 
upřednostňujeme platbu za místní poplatek 
bankovním převodem. Veškeré informace 
včetně variabilního symbolu obdrží každá 
domácnost do schránky. Budeme rádi, když 
naší prosbě vyhovíte a poplatek nám uhradíte, pro nás i pro Vás, nejjednodušší 
cestou a to bankovním převodem. Děkujeme za spolupráci. V případě nejasností 
pište na email: sekretariat@dolni-lukavice.cz nebo volejte na tel. 371 120 719.

Pes/fena
Poplatek za psa pro rok 2022 činí stále 100 Kč/pes (i fena)/rok.

Naše obec je dlouhodobě na předních příčkách ve třídění odpadů. Za to patří vel-
ké poděkování, vám občanům. I tento způsob, který preferujeme, značně zatěžuje 
obecní rozpočet. Za poslední roky jsme investovali do rozšíření sběrných míst, počtu 
nádob na stanovištích a v neposlední řadě zvýšení frekvence vývozů na 2x týdně.  
I tato opatření začínají být kapacitně na hraně. Jak vidíte, množsví tříděných odpadů 
se znásobilo a množství komunálního odpadu odpovídá postupnému navyšování 
počtu obyvatel. Pokud se podíváme na kila, jsme hodnoceni jako obec, kde UMÍME 
TŘÍDIT. Každý rok se zlepšujete.

Přehled vývoje v množství (tun) tříděného odpadu v obci
rok papír plast sklo komunální odpad obyvatel

2012 17,84 12,36 13,75 140,49 878
2014 16,36 12,16 18,44 138,64 868
2016 33,15 24,51 17,53 154,77 902
2018 42,22 26,70 14,00 151,43 948
2020 42,07 40,58 19,36 138,85 1003

Cože?! Kovový odpad do žlutého kontejneru.
Pozitivním výsledkem z jednání se svozovou firmou 
a EKOKOMem je rozšíření možnosti třídění kovů v obci. 
Co to pro Vás znamená? V rámci žlutých kontejnerů 
můžete třídit drobný kovový odpad (sešlapané hliníko-
vé a železné plechovky, nejlépe vymyté). Toto je prozatím 
směr, jak poslat snadno kov do dalšího zpracování. Sběr 
hliníku v MŠ bohužel končí. Sběr velkého železa zajišťují 
v obcích jednotky SDH. 

Porovnání výtěžnosti obce za rok 2020 (kg/obyvatel/rok) s ostatními skupinami
Skupina papír plast sklo komunální odpad

Obec Dolní Lukavice 42,0 40,5 19,3 138,4
Obce s počtem obyvatel 1001-2000 19,1 20,3 17,0 199,7
Obce Plzeňského kraje 21,5 16,9 16,8 187,0
Obce Přešticka 23,7 23,4 19,2 150,1
Česká republika 21,4 16,3 15,1 194,3

Popeláři budou jezdit od ledna v PONDĚLÍ
Vývoz vašich popelnic s komunálním odpadem bude probíhat jednotně v PONDĚ-
LÍ. Končí zažité úterní vývozy v Dolní Lukavici a středeční Krasavce. Toto řešení 
má velké opodstatnění. Při hledání možností zlevnění vývozu vyvstala otázka, jak 
zpřesnit tuny odpadů odvážených z obce. Doposud se celková váha odpadu z jedné 

trasy svozového vozidla průměrovala. Překvapilo 
nás, že trasa může čítat i  15 dalších obcí. Proto od 
1. 1. 2022 budeme na zkušební dobu třech měsí-
ců vážit vozidlo při příjezdu a odjezdu z našeho 
území. Zjistíme tím přesné údaje o produkci. Zá-
měrem je vyhodnotit, zda je levnější variantou sku-
tečná váha nebo současný tzv. průměr. V průměru 
se v ceně svozu nepromítá, zda vyvezou popelnici 
plnou či prázdnou. Do ceny je kalkulována prů-
měrná váha jedné poplenice. Také se může ukázat, 
že v reálných číslech nejsme tak dobří ve třídění 
a budeme rádi za současnou kalkulaci. V opačném 
případě nás jistě všechny potěší, že zlevnění dal-
ších vývozů v roce 2022 ovlivní kalkulaci ceny na 
další období.    

Od léta třídíme také použité oleje 
a tuky. Jsme rádi, že tento odpad 
nekončí po smažení v kanalizaci, 

která se tím zanáší. 
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V roce 2021 bylo vytěženo 900 m3 dříví. Původní odhad nahodilých těžeb (kůrovec, 
vývraty, zlomy a souše) činil 1.400 m3 a i tato skutečnost ukazuje na to, že nastává 
pokles kůrovcových těžeb. Poměrně dobře se dařilo zalesňování holin po kůrovco-
vých těžbách. Při jarním a podzimním zalesňování byla provedena obnova lesa na 
ploše 2,25 ha a do nového roku vstoupíme s holinou o výměře 0,96 ha, která bude na 
jaře 2022 zalesněna. Jedná se o nejmenší nezalesněnou plochu ke konci roku od roku 
2016. Pokud budeme v tomto trendu pokračovat, tak bychom mohli v závěru roku 
2022 skončit s absolutně minimální holinou, což je určitě dobrá zpráva.

Poměrně značnou pozornost bylo nutné věnovat ochraně mladých lesních porostů 
proti buřeni, plevelným dřevinám a škodám zvěří. Narůstání škod daňčí zvěří a čer-
nou zvěří není naopak příznivým jevem. S tímto problémem se asi do budoucna bu-
deme potýkat mnohem více než dosud.
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Zprávy z obce v obraze

V klubovně naši pracovníci odstranili provizor-
ní stěnu. Nyní se bude celá klubovna malovat, 
aby mohla sloužit opět ke společenským akcím. 

V naší obci měl výjezdní zasedání Spolek pro 
obnovu venkova. Návštěva obnášela prohlíd-
ku obce, ze které byli všichni nadšeni, tak jako 
z rekonstrukce obecního úřadu.

Posledním krokem k úspěšnému ukončení projektu Venkovní zastřešené stání pro komunální 
techniku je souhlasné vyjádření Plzeňského kraje, který nyní zpracovává předložené podklady 
k poskytnuté dotaci 210.000 Kč. Přístřešek prošel schválením u HZS a kolaudačním řízením.

Zprávy z obce v obraze

Mgr. Eva Horová

Navrácení 
kostelní báně
14. června 2019 byla sundána báň na 
kostele sv. Petra a Pavla v Dolní Luka-
vici. V prvním červencovém týdnu roku 
2019 se začalo s navážením nových trámů 
a přípravou nosné konstrukce. Dřevěná 
konstrukce byla na podzim ošetřena fun-
gicidním nátěrem. V červnu a červenci 
dalšího roku pokračovaly práce na lucerně, 

Vítání občánků
Již v pořadí třetí vítání občánků proběhlo pou-
ze za účasti pana starosty a jednotlivých rodi-
čů s novým přírůstkem do naší obce. Všichni 
nově narození obdrželi od obce finanční dar 
2.000 Kč. Všem přejeme mnoho zdraví! 

Kostelní báň
Ve středu 10. 11. 2021 byla na kostel sv. Petra a 
Pavla navrácená nová kostelní báň. Akce přilá-
kala mnoho diváků i novinářů. Byla to oprav-
du velká podívaná. 

Sběr nebezbečného odpadu, objemného odpadu a železného šrotu
V sobotu 30. 10. se uskutečnil sběr nebezpečného odpadu. Následoval kontejnerový sběr objem-
ného odpadu ve všech obcích. Sběr železného šrotu byl v DL 4. prosince. SDH Dolní Lukavice po-
sbírala celkem 1,9 tuny šrotu. 

Foto: Václav Živný
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byla osazena římsa a provedeno bednění věžičky. Horní část věže byla oplechována, 
zhotoveny ramenáty a provedeno bednění, které má definitivní tvar věže. Před za-
bedněním báně byla konstrukce znovu ošetřena fungicidním nátěrem. V letošním 
roce se s dokončovacími pracemi začalo na konci srpna. Na dvou kontrolních dnech 
(24. 9. a 14. 10.) bylo shledáno, že klempířské práce pokračují podle plánu.

V pondělí 8. listopadu byly do makovice vloženy dva tubusy. První s poselstvím od 
Obce Dolní Lukavice, které sepsal starosta obce pan Vítězslav Opálko. Druhé posel-
ství se zprávou o farnosti Dolní Lukavice a informacemi o stavu kostela a průběhu 
stavebních prací zpracoval místní farář P. Peter Hermanovský. Do druhého tubusu 

umístil jednatel firmy Tegmento s.r.o. 
Rudolf Faust se svými kolegy stavební 
plány báně, smlouvu o dílo, rozpočet 
na stavbu báně, výpis z obchodního 
rejstříku a fotografie z NPÚ Plzeň.

10. listopadu byla v ranních hodi-
nách navrácena na věž kostela báň 
za přítomnosti zástupců církve, Obce 
Dolní Lukavice, novinářů, místních 
i přespolních občanů a žáků z luka-
vické ZŠ a MŠ. Zavěšení cibulovitého 
vrchu na popruhy jeřábu kompliko-
val už před zvednutím zlacený kříž 
s mnoha paprsky na špičce. „Báli jsme 
se, aby se kříž nepoškodil, až se na věži 

Foto: Václav Živný

ZŠ a M
Š

Mše svaté
24. 12. od 21.00 hodin 

„Půlnoční” bohoslužba

25. 12. od 10.30 hodin 
Slavnost Narození Páně 

26. 12. od 10.30 hodin
Svátek Svaté Rodiny

1. 1. od 11.00 hodin 
Slavnost Matky Boží Panny Marie 

2. 1. od 10.30 hodin
druhá neděle po Narození Páně

9. 1.  od 9.00 hodin
Svátek Křtu Páně

Požehnané Vánoce přeje 
P. Peter Hermanovský.

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS., ředitelka školy

Zprávy ze základní a mateřské školy
Vážení čtenáři, za celou naši organizaci přeji všem občanům Dolnolukavicka a celému 
vedení obce příjemné a klidné vánoční svátky, hodně zdraví, štěstí, lásky a tolerance 
v novém roce.    

V základní i mateřské škole jsme během 
podzimu zvládli různé akce – např. pro-

-jektové dny v rámci Šablon II – návště-
va Techmanie v Plzni (MŠ), výprava do 
středověku (ZŠ); branný den (ZŠ); ha-
loweenské dopoledne (ZŠ i MŠ); výuku 
plavání – předškoláci a žáci 2. a 3. ročníku; 
návštěvu divadla – děti z MŠ a žáci 1. roč-
níku; zúčastnili jsme se výtvarné soutěže 
k Juniorfestu (ZŠ) a zapojili se do soutěže 

„Draci“, kterou vyhlásila Městská knihov-
na Přeštice (MŠ). 

Mateřská škola děkuje všem, kteří nám 
pomohli se sběrem hliníku. Bohužel 
sběr musíme ukončit z důvodu změny 
legislativy. 

 

popruhy odepnou,“ vysvětlil tesař Radim 
Tluček, proč měli pod hákem jeřábu při 
zvedání speciální dřevěnou konstrukci. 
Samotná akce trvala přibližně šest mi-
nut. Po osazení báně na věž ještě hodinu 
a půl probíhaly ukončovací práce na věži. 
Báň byla upevněna a nainstalován bles-
kosvod. Rudolf Faust sdělil: „Třetí tubus 
jsme po navrácení báně na věž umístili do 
zastřešeného sanktusu. Nachází se v něm 
denní tisk (Plzeňský deník) z 10. listopadu 
2021.“ Pan farář P. Peter Hermanovský 
k této události sdělil: „Bylo to poprvé, kdy 
jsem něco takového viděl. Mám radost, že 
se to povedlo, protože jsme zpočátku měli 
obavy, aby nedošlo ke krádeži měděných 
plechů, což se často stává. Mám pocit, že 
si to místní vzali za své a stavbu hlídali. 
Tímto jim patří můj dík.”

Foto: Václav Živný
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Slávek Honzík

Oslava keltského svátku Samhaim
Ve dnech 15.-17. října se v Dolní Lukavici slavil keltský svátek Samhaim. V sobotu 
16. řijna si děti a dospělí prošli zážitkovou trasu o délce 2 km. Na louce vedle čp. 
99 (tzv. Pohanské louce) vznikla keltská vesnička s mnoha stánky. Přítomní si  mohli 
vyzkoušet lukostřelbu, malování na kamínky, vyrazit si vlastní i keltské mince.

K zakoupení byla šumavská keramika, někteří obdivovali výstavku keltských zbraní 
a zbroje a také si mohli zakoupit některou z uměleckých dřevořezeb. Krčma nabízela 
dobré jídlo a nápoje. Odpoledne vystoupil soubor Dé Domenaigh a na závěr sušická 
kapela Paddy ś Bangers, jejíž repertoárem jsou převážně irské a keltské písně. Jako 
překvapení vystoupili členové Gabrétů s bojovým i tanečním představením „Cesta do 
Valhally“. Noční život ve vesničce doprovázely pohanské rituály a do ranních hodin 
se i přes chladné počasí sedělo a zpívalo s kytarou u ohně. Akce přilákala dohromady 
kolem 170 osob, včetně dětí z historického kroužku při ZŠ Dolní Lukavice, které po-
máhaly s organizací akce. Po-
řadatelem této akce byl kmen 
Gabrétů pod vedením náčel-
níka Slávka Honzíka. Chtěli 
bychom poděkovat Václavu 
Turkovi, Václavu Dvořákovi 
a obecnímu úřadu za podpo-
ru a Karlu Fuchsovi, Standovi 
Brožovi a Václavu Maškovi za 
pomoc při přípravě akce.

O některých školních aktivitách blíže informuje žákyně 5. ročníku:
Lucie Janotová, DL
Jezdíte rádi na kole? Jestli ano, tak poslouchejte.
V říjnu jsme byli na dopravním hřišti 
v Blovicích, ještě se školou z Řeneč. Při-
jeli jsme tam a rozdělili jsme se na 2 sku-
piny. Nejdřív jsme jezdili na kole podle 
pravidel, ale moc nám to nešlo. Zdá se to 
lehké, ale není. Někdy někdo do někoho 
naboural a uvědomili jsme si, že to není 
tak lehké, jak se ze začátku zdálo. Pak 
jsme se vyměnili a šli jsme poslouchat te-
orii, ale vůbec nás to nebavilo, i když je to 
vlastně důležité. Paní lektorka nám řekla, 
že na jaře budeme psát test, abychom do-
stali „řidičák“ na kolo.

Bojíte se? Jestli ano, tak jste měli štěstí, 
že jste nebyli v naší škole, když byl Hal-
loween. Slavili jsme ho na konci října. 
Kdo chtěl, přišel v kostýmu nějakého 
strašidla. Dělali jsme s paní učitelkou 
pytlík na popcorn a popcorn jsme také 
jedli. Pak byly hry na EDOVI (interak-
tivní flip/tabule). I v jídelně nás paní ku-
chařky překvapily halloweenskou polév-
kou. Ve školní družině jsme měli disco 
a hráli jsme hry s míčkem, tančila také 
paní vychovatelka. Na závěr jsem měla 
vypít žabí hlen, prostě „hnus“. I přes to 
to byl hezký den.

Kultura v kostce

Lampionový průvod
17. listopadu se v Dolní Lukavici konal 
lampionový průvod, zahrála kapela Há-
jenka. Lampionový průvod prošel i obcí 
Snopoušovy.

V sokolovně se soutěžilo
V neděli 31. října se v sokolovně v DL ko-
nala tradiční soutěž o nejlepší kysané zelí. 
Tříčlenná porota pod vedením Ondry 
Luňáka z Lišic vybrala ze sedmi soutěž-
ních vzorků jeden nejlepší. Zvítězil Ro-
man Prechtl z DL čp. 288. Gratulujeme.

Lukostřelecký turnaj v Chovatelně
Oceněni byli tři nejlepší střelci: z katego-
rie mužů: Jakub Šmiřák, Slávek Honzík 
a Stanislav Brož, z kategorie žen: Dana 
Jánská, Anna Julie Lexová a Svatomí-
ra Šmiřáková a z kategorie dětí: Daniel 
Bruha, Rozalie Jánská a Jindřich Šmiřák.

Výlov Poubova rybníku
30. října se po dvou letech konal výlov 
Poubova rybníku v Lišicích. Akce při-
lákala mnoho místních i přespolních 
obyvatel. 

Rozsvícení vánočního stromu
se konalo 27. listopadu 2021 v Dolní Luka-
vici na návsi před kostelem. Již druhým 

rokem tuto akci podpořila  
společnost ČEZ a.s. finanč-
ním příspěvkem 20.000 Kč. 
Skupině ČEZ tímto mnoho-
krát děkujeme.

Foto: Václav Živný
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Mgr. Naďa Květoňová, vedoucí souboru

hudební soubor 
Lukaváček
Školní rok 2021/2022 se ani „nerozjel“ a 
členové hudebního souboru Lukaváček už 
měli „napilno“. V sobotu 21. srpna vystu-
povali se svým programem písniček na 
Setkání rodáků v Lišicích, hned v 26. září  
jsme přijali pozvání na Slavnosti jablek v 
Nebílovech, kde zahrála a zazpívala i Lu-
cie Dolejšová, bývalá členka Lukaváčku. 
Na sobotu 23. října nacvičilo 5 žáků pásmo 
básniček a písniček na Vítání občánků v 
Horní Lukavici. V sobotu 27. listopadu jste 
slyšeli Lukaváček při tradičním rozsvícení 
vánočního stromu před kostelem sv. Petra 
a Pavla v Dolní Lukavici. Doufáme, že jste 
si s námi zazpívali vánoční písně a koledy. 

Vzhledem k současné situaci byl Vánoční 
koncert Lukaváčku 16. 12. zrušený. Kon-
cert, ale připravujeme natočením videa, 
které budeme vysílat 4. adventní neděli 
19. 12. v 19,00 hodin na Youtube. Odkaz 
bude na stránkách obce Dolní Lukavice. 
Všem přejeme klidné a zdravé prožití vá-
nočních svátků.   

Kultura v roce 2021
I přes dobu „covidovou“ se nám podařilo uspořádat několik kulturních akcí. 
 » v květnu se uskutečnila Svatojánská stezka, která přilákala přes stovku turistů 

včetně dětí
 » 24. června se na zahradě Chovatelny konalo pouťové odpoledne
 » mnoho lidí se sešlo několikrát v průběhu léta v Chovatelně, jednou z větších akcí 

byl Mexický večer
 » 30. července byl slavnostně otevřen obecní úřad po rozsáhlé rekonstrukci
 » 21. srpna se konalo odložené II. setkání rodáků z obce Lišice
 » festival Haydnovy hudební slavnosti byl zahájen ve čtvrtek 9. září v DL
 » Soutěž O pohár starosty uspořádalo SDH 25. září a ve stejný den se ve Snopoušo-

vech konal tradiční motosraz (17. ročník)
 » v sobotu 2. října chovatelé uspořádali výstavu drobného zvířectva
 » 3. října byl den otevřených dveří v novém komunitním centru Nastevřené dveře 
 » 30. října se v Lišicích konal výlov Poubova rybníku
 » Advent jsme přivítali 27. listopadu

R
ozhovor

Prozraďte nám, jak probíhal ad-
vent v době vašeho dětství?
Viktorie:  Čtyři týdny před Vánoci se 
držel přísný půst, který dodnes stále do-
držuje asi 80% lidí. 19. prosince chodil 
Mikuláš (bez čerta a anděla). Každé dítě 

si muselo vyčistit své boty a umístit je do 
okna. Když jsme Mikulášovi zazpívali 
písničku nebo řekli básničku, dal nám 
do bot dárky. Děti dostávají větší dárky 
(hračky) než na Vánoce. Ten, kdo zlobil, 
dostal do bot proutek. 21. prosince bylo 
Andreje (něco podobného jako v Če-
chách 4. 12. Barbory), dívky si natrhaly 
větvičky stromů, a když do Štědrého dne 
rozkvetly, věřilo se, že se dívka brzy pro-
vdá. Připravovali jsme vždy varenyky, do 

kterých jsme zabalili cedulku se jménem 
potencionálního ženicha, ten, který vy-
plaval jako první, za toho se dívka měla 
provdat. U mé babičky a dědy se to tak 
opravdu stalo! Po celý advent se samo-
zřejmě chodilo do kostela. Dodnes je tato 
země silně nábožensky založená.  

Kdy se u vás slaví Štědrý den a ná-
sledující svátky?
Viktorie:  Štědrý den se u nás slaví 6. led-
na. 9. ledna máme Štěpána, 14. ledna se 
Vánoce uzavírají a my slavíme „Starý 
nový rok“ a 15. ledna slavíme Nový rok. 
Máme to vše posunuté.

Jaké dárky jste pod stromečkem 
dostávali jako děti?
Viktorie: Převážně maličkosti jako např. 
dřevěné hračky, ovoce, sladkosti. Jednou 
jsem od babičky dostala látku na sukni 
a měla jsem z ní velkou radost, protože 
bez látky bych sukni neměla. Vzácné byly 
také mandarinky a banány, tehdy nezná-
mé ovoce. Banány jsem poprvé viděla, až 
když je přivezla teta z Běloruska. Byly 
zelené a přikrývali jsme je ubrousky, aby 
dozrály.

Mgr. Eva Horová

Rozhovor 
o Vánocích, odpovídají manželé 
Yuriy (*1972) a Viktorie (*1972) 
Sakaloshovi, žijí v Lišicích.
Jak jste se dostali do Dolní 
Lukavice?
Yuriy: V roce 1995 jsem z rodné 
obce Vinogrado v Podkarpatské Rusi přijel do ČR za prací. Jednalo se o fyzickou 
práci různého druhu (sbíral jsem kámen, pracoval na stavbě, ale také v plzeňské 
Škodovce apod.). Asi o rok později za mnou přijela moje žena, která začala pracovat 
v pekárně v Havlíčkově Brodě a poté v Kladně. Pak jsme oba pracovali u pana Pavla 
Rádla v Horní Lukavici. Zde jsme také bydleli. V roce 2015 jsme se nastěhovali do 
Dolní Lukavice. Když jsme se dozvěděli, že se v Lišicích prodává po náhlém úmrtí J. 
Michala dům čp. 49, koupili jsme ho a usadili jsme se zde s rodinou natrvalo.

Vánoce na Ukrajině, Viktorie uprostřed s rodiči.
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Mgr. Eva Horová

Zapomenuté osobnosti – 13. část 
Kristýna Schönbornová (1817-1902)  - hraběnka, feministka 
 a sufražetka
Narodila se 28. března 1817 v Praze do německy mluvící šlechtické rodiny Friedri-
cha Augusta von Brühl a jeho ženy Alžběty. 11. července 1839 se v Praze provdala za 
politika hraběte Ervína Damiána Schönborna, majitele panství Dolní Lukavice. Její 
osobnost je velmi zajímavá, neboť se stala zakladatelkou prvního ženského spolku 
v českých zemích. Spolek svaté Ludmily založila roku 1851. Cílem spolku bylo zao-
patřit zejména vdovy a matky samoživitelky, které po ztrátě manžela nebyly schopny 

 Betlémy na Ukrajině v roce 2016. 
Druhý zleva syn Sebastian s manželkou Sašou.

Z čeho se skládá štědrovečer-
ní večeře a jaké další dobroty 
připravujete?
Viktorie: Doma jsme měli vždy 12 jídel 
(podle 12 apoštolů). Jednalo se o skromné 
pokrmy, jako např. knedlíky s houbami, 
vařená sladká pšenice, závitky z kuku-
řičné kaše, salát s fazolemi, brambory, 
kyselou okurkou, mrkví, kysaným zelím, 
ochucený jen solí, pepřem a zalitý olejem, 
ze sladkého např. kynutý mřížkový koláč 
s jablky, makový nebo ořechový závin, 
řezy, pečivo. Řezy a pečivo jsme mohli 
jíst až 7. ledna. Hodně je u nás vše o jídle.

Jaké zvyky jste na Podkarpatské 
Rusi udržovali?
Viktorie: V době mého dětství 
byly Vánoce opravdu hodně 
veselé. Kromě zpívání koled 
jsme chodili navštěvovat pří-
buzné. Vždy jsme zaklepali 
na dveře/okno a zeptali se: 

„Můžeme oslavit Pana Ježíše?“ 
a pak jsme byli teprve pobíd-
nuti jít dál. Chlapci ve věku 
od 10 do 18 let chodili s „betlé-
my“. Betlém ve formě domeč-
ku (80 x 60 cm) si kluci sami 
vyrobili a obcházeli s ním 
od 18 hodin do půlnoci celou 
ves. Lidé je vždy odměňovali 

sladkostmi nebo nějakou korunou. To se 
u nás dělá dodnes.

Jak slavíte Vánoce v Lišicích?
My a naše děti Sebastian (*1994) a Niko-
la (*2002) slavíme typicky české Vánoce. 
Na Štědrý večer 24. 12. připravujeme 
kapra s bramborovým salátem. Naučila 
jsem se péct české vánoční cukroví, naše 
rodina má nejradši linecké. Zdobíme 
stromeček a celý dům vánočními de-
koracemi. Jen si nechodíme do kostela 
pro betlémské světlo, protože tento zvyk 
neznáme. Rádi bychom se také letos zú-
častnili Štědrovečerního zpívání koled 
v Lišicích na návsi. Vánoce mají být plné 
zpěvu, radosti a veselí.

H
istorie - Zapom

enuté osobnosti

Mons. František Radkovský, emeritní biskup

Zapomenuté osobnosti - doplnění
P. Bohumil Marouš
Dne 27. června 1970 jsem byl vysvěcen na kněze. V 70. letech 20. století se naše parta 
kněží scházela pravidelně každý týden. Patřil do ní i budoucí kardinál Miloslav Vlk 
(1932-2017) a také kněz Bohumil Marouš (1921-1985). Rád jsem se se všemi setkával. 
Tato setkání byla duchovní i praktická. Starší kněží nás obohatili o různé zkušenosti, 

zajistit sobě, případně rodině, obživu a často 
tak upadaly do chudoby. Spolek byl založen 
u příležitosti 930. výročí mučednické smrti sv. 
Ludmily, jedné z českých patronek, byl tehdy 
jedinou ženskou asociací tohoto zaměření 
v Čechách. Členkou se také např. stala dcera 
Františka Palackého – Marie Riegrová-Palac-
ká, Eliška Krásnohorská.

Kristýna Schönbornová se snažila o vybudo-
vání samostatné české vzdělávací instituce 
pro dívky. To se jí v roce 1865 podařilo a za-
ložila soukromou výrobní školu v Praze. Spo-
lupracovala s předními osobnostmi českého 
ženského emancipačního hnutí. S manželem 
Ervinem (1812-1881) vychovali devět dětí (viz. 
Hlasatel březen 2020). Nejstarší Karel později 
zdědil lukavické panství. Kristýna byla velmi 
oblíbená mezi prostým lidem. To dokazují mnohé zápisy v kronikách. „Napotom se 
provozovaly na louce rozličné národní tance, kterých se celá hraběcí rodina zúčast-
nila. Sama paní hraběnka Christina neodmítla na sličnou žádost lukavského rolníka 
Josefa Havlíčka a s ním se několikráte šla v kole otočiti.“ Hraběnka byla také vzdělaná, 
štědrá a zbožná. Písemné zápisy se o ní zmiňují: „Již roku 1872 přičiněním a snahou 
zbožné hraběnky Christiny byli povoláni do Lukavice tři misionáři z řádu tovaryšstva 
Ježíšova by zdejším osadníkům slovo Boží hlásali.“ V roce 1883 věnovala lukavickému 
kostelu obraz Panny Marie dobré rady. Víme, že každým rokem na Vánoce darovala 
školním dětem v DL různé dárky. Kronika školy uvádí: „26. prosince 1877 poděleno 
bylo mnoho chudých dítek školních sukněmi, jupkami, štuclíky, vánočkami, cukrovím, 
ovocem, kteréžto dárky vesměs z dobroty Její Osvícenosti paní hraběnky Kristýny ze 
Schönbornu pocházely. Bůh ráčiž jí tento šlechetný skutek odplatiti.“ Když hraběnka 
zemřela, posmutněla celá farnost. Farní kronika uvádí: „23. října 1902 v Praze zemřela 
Její Osvícenost hraběnka Kristýna ze Schönbornu, rozená hraběnka Brühl, choť pana 
hraběte Ervina, známá dobroditelka chudých, ochránkyně církevních ústavů. Pohřbe-
na byla v Sutomi u Třebenic do rodinné hrobky. V den pohřbu bylo v patronátních 
kostelích slouženo requiem. Na došlou zprávu bylo dlouze tu vyzváněno a lukavická 
fara byla zahalena černým praporem.“
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Jaroslava Peclová

Vánoce za mého mládí 
Vánoce byly vždy velkými svátky. Na 
Štědrý den jsem se vždy těšila. Stromek 
tatínek chodil uříznout do lesa. Vždy si 
vykračoval s pilkou přes rameno. Vybral 
nějaký horší, s řidšími větvemi. Když 
ho přinesl domů, spodní větve uřezal 
a navrtal je do horních pater, aby stro-
mek trochu vylepšil. Ozdoby se scho-
vávaly, opečovávaly v krabicích, proto 
jsme je měli ještě po prarodičích (staré 
prvorepublikové).

Ve Snopoušouvech, za bývalým hospo-
dářským dvorem, v době mého dětství 
stály jen dvě chalupy - naše (Přibáňo-
vých) a Turečkových. Po večeři jsme se 
vždy střídali v navštěvování. Jeden rok 
jsme přišli my k nim a další oni k nám. 
Podívali jsme se na stromeček a dár-
ky, zdrželi jsme se do noci, ochutnávali 
dobroty, popíjel se punč a vzpomínalo se. 
Naše babi upekla podle tradice z první 
republiky buchty se švestkovými po-
vidly, večer je napařila s rumem a obalila 
strouhaným perníkem. Byla to dobrota, 
něco jiného než se tradičně jedlo. Když 

večer končil, vydaly jsme se s Libuš 
a Ančou k šeříku. Třásly jsme jím a ří-
kaly: „Třesu třesu bez, ozvi se mi pes, kde 
můj milý večeří dnes.“ Většinou se ozvali 
Divišojc psi. Moc jsme se tomu vždy na-
smály. Druhý den ráno jsme vyrazily po 
vsi obhlédnout, co komu přinesl ježíšek. 
Tehdy toho moc nebylo, většinou přinesl 
knihy, dívkám panenky, klukům nějaké 
autíčko nebo vláček a hodně se dostávalo 
oblečení. Pletly se čepice, svetry. Každá 
maminka nám na návštěvě u dětí na-
bídla pohoštění. Když jsme si všechno 
prohlédly, šly jsme na božíhodový oběd 
domů. Většinou se u nás podávala ho-
vězí knedlíčková polévka, zelí, knedlíky 
a doma vykrmená husa nebo kachna, vá-
nočka k čaji (dospělí měli čaj s rumem), 
káva se tehdy moc nevařila, měli jsme tak 
alespoň 5 až 10 druhů cukroví. Děti šly 
odpoledne bruslit nebo sáňkovat, a když 
se z nás staly slečny, tak jsme chodily 
odpoledne do Dolní Lukavice k zábavě. 
Také byly vánoční prázdniny se všemi 
zimními radovánkami. 

které získali během jejich dlouhých věznění z politických 
důvodů. Učili nás například, jak se chovat ke státní bezpeč-
nosti, která se snažila nás získat ke spolupráci, nebo nás co 
nejvíc omezovala v naší kněžské službě. Když jsem poznal 
pana faráře Marouše, byl v té době již ve Kdyni. Také on 
měl za sebou léta v komunistickém kriminálu. Byl to člověk 
s veselou povahou, který měl rád legraci. V naší partě jsme 
mu všichni říkali „Vobejda“. Když posílal gratulaci k naro-
zeninám, obvykle napsal: „Umři, z dobré cesty nesejda! To 
Ti přeje Vobejda.“ Všichni jsme se smáli, když nesl na stůl 
hovězí guláš a pronesl: „Nese se kus vola.“ Rád chodil do 
přírody a účastnil se s námi tajných setkávání s věřícími 
v lese. Často jsme jezdili do brdských lesů a vedle duchovního povzbuzení jsme užili 
i spoustu legrace. Vzpomínám si, jak jsme šli jednou kolem vysílací antény rušicích 
signálů stanic Svobodné Evropy, Hlasu Ameriky, Vatikánského rozhlasu a dalších. 
On prohlásil: „To je zařízení na vylepšení poslechu zahraničních vysílání."

Zajím
avosti - R

ybáři

Martin Vydra (*1978) z Lišic čp. 126 začal chytat ryby asi ve svých pěti letech. K této 
zálibě ho přivedl strýc z matčiny strany, se kterým poprvé chytal na Sušicku. Dnes 
chytá nejvíce na řece Úhlavě a Berounce. Rád s partou kamarádů rybářů také vyráží 
na výlety za rybami (např. na přehradu Bory, dříve na rybník do Žinkov, který je 
dnes již vypuštěný). Sděluje: „Ryby na řece chytám a dávám je do lišického rybníku 
V Lukávcích, který mám v nájmu od Obce Dolní Lukavice. Nejvíce chytám na feeder 
a rád chodím na dravce.“ Ryby příliš nekonzumuje, ale do budoucna by si přál, aby 
se ryba stala častější v jejich rodinném jídelníčku. K rybaření se snaží vést i syna 
Matyáše (*2016). Sděluje: „Na rybníku V Lukávcích, jsem chytal ryby od dětství a mám 
k němu hezké vzpomínky, proto jsem ho chtěl uvést do původního stavu i když jsem 

Mgr. Eva Horová

Rybáři na Lukavicku - poslední část
Obecní rybníky
Obec Dolní Lukavice je majitelem řady rybníků, např. rybníku v Krasavcích u čp. 34 
a 45. Pamětní kniha Krasavec uvádí, že byl dvakrát vyčištěn a odbahněn, a to v roce 
1947 a 1982. Obec Dolní Lukavice ho odbahnila v roce 2006. Když bylo v roce 1974 
velké sucho, lidé si sem chodili pro vodu. Vzpomínala na něj také Anežka Pašková z 
Krasavec. V létě zde koupala husy. Kluci skákali z čapu, a protože byl vždy bahnitý, 
poté se celí bahnem pomazali. Na břehu stávaly vrby, ze kterých se pletly košíky, 
ošatky, pomlázky. Vrby vyřezávali lidé, kteří bydleli kolem rybníka, nejčastěji pan 
Hebr, Prach a Ryplovi. Vpravo u rybníku stávaly  dva topoly. 

V majetku obce je již zavezený lukavický rybník lidově Šulďák, který míval rozlohu 
1.225 m2 (psali jsme o něm v srpnovém čísle). Téměř zaniklý je obecní rybník v lese 
Háji p.č. 535 (výměra 10.574 m2), nachází se v lokalitě Na Borách - Za sv. Vojtěchem. 
V 17. století byl tento rybník pustý a sloužil jen k potěru deseti kaprů. Obci patří také 
rybník v Lišicích – V Lukávcích, který byl vybudován v roce 1975 jako požární nádrž. 
Rybník v Lukávcích je napájen vodotečí od Hradčan a vlastními prameny. Z přepadu 
teče voda potokem do Lišic. Od roku 2016 má tento rybník v nájmu Martin Vydra 
z Lišic. 

rybník v Lukávcích - vodní nádrž před napuštěním
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Nikola Kaslová (*1985) z Dolní Lukavi-
ce čp. 100 jako jediná žena rybářka v na-
šich obcích se k rybaření dostala už v ra-
ném dětství. Jako malá nosila svačinu 
svému strýci k řece Úhlavě v Předenicích. 
Tam patrně vznikl zájem o tento koníček, 
neboť krátce na to, když jí bylo šest let, 
se přihlásila do rybářského kroužku 
a udělala si rybářský lístek. Chodila na 
ryby pod dohledem svého dědečka. In-
tenzivně se tomuto koníčku věnovala do 
svých 17 let. Po delší pauze se k rybolovu 
opět navrátila letos v červnu. Je zaregis-
trovaná u rybářského svazu MO Přeštice. 
Nejraději chytá na položenou na rybní-

cích (na Sládkovic v DL, ve Vícenicích u KT), občas však zajde i na Úhlavu. Nejvíc si 
považuje klidu a odpočinku u vody, kde dokáže maximálně vypnout a odreagovat se. 
Ryby má ráda, nejraději upravené klasicky na másle a na kmíně. 

Petr Kastner (*1972) z Dolní Lukavice čp. 190 se rybolovu věnuje od jara letošního 
roku. Udělal si rybářský lístek u MO Plzeň 1. Líbí se mu pobyt strávený u vody, kde 
si vždy odpočine. I když je rybářem krátkou dobu, může se již pochlubit pěknými 
úlovky. Na řece Úhlavě chytil 2 pstruhy a několik kaprů. Chytá zatím jen na Úhlavě, 
a to na položenou a na přívlač. Ryby má rád upravené na všechny způsoby, ale nemusí 
je jíst moc často.

Petr Rout (*1965) z Dolní Lukavice 
čp. 158 byl k rybaření veden od dětství. 
Chytal jeho otec a na ryby ho brával 
s sebou. Když bylo panu Routovi 18 let, 
udělal si rybářské zkoušky a získal 
rybářský lístek. Od té doby je členem 
Českého rybářského svazu místní organizace Přeštice. Chytá na řece a přehradě 
technikou plavaná a feeder. Chytá všechny ryby, ale nekonzumuje je. Velmi rád je 
připravuje. Jeho oblíbenou specialitou jsou pečenáče a rybí salát (z bílých ryb, např. 
z cejnů, plotic apod.). 

věděl, že to dá spoustu práce. K příro-
dě mám kladný vztah, proto jsem chtěl 
z rybníka udělat přírodní biotop, což se 
s pomocí obecního úřadu zdárně poved-
lo. Nyní je tam možné zahlédnout hejno 
kachen, ledňáčka, i ne příliš vítaných 
pár volavek.“

vlevo Martin Vydra

Mgr. Eva Horová

Na slovíčko s Petrem Dvořákem (*1980) 
o šachách, žije v Dolní Lukavici
V kolika letech ses naučil hrát šachy? Kdo tě k tomu přivedl?
Šachy jsem se naučil hrát se svým tátou a myslím, že mi bylo asi 10 let. Krátili jsme si 
tak dlouhé zimní večery. To, jak se šachovými figurkami táhne, ale ví skoro celá rodi-
na, takže spoustu partií jsem odehrál i se svo-
jí mamkou, tetou nebo dědou. Větší pokrok 
mi však přineslo studium knížek pro samou-
ky. Pomohly mi odstranit začátečnické chyby 
a daly alespoň základní přehled o šachových 
zahájeních, což je velmi důležitá část partie.

Jsi členem šachového svazu, co obná-
ší soutěže?
Hraji regionální soutěže za TJ Přeštice. To 
znamená jednou za 14 dní strávit téměř celou 
neděli za šachovnicí, neboť se tyto soutěže 
hrají tempem 2 hodiny na 40 tahů + 1 hodina 

Mgr. Eva Horová

Věděli jste, že ...
Petra Hronová (*1978) z Dolní 
Lukavice od roku 1997 jezdí 
na výstavy s kavkazskými 
pasteveckými psy? 
Zúčastňuje se krajských, národ-
ních, mezinárodních, světových 
i klubových výstav. Letos se 
zúčastnila celkem deseti výstav. 
Fenka Fantazie získala 9 ocenění, 
osmkrát skončila na prvním 
místě a dokončila šampiona ČR. 
Druhá fenka Donatella byla na 
jedné výstavě a dokončila veterán 
šampiona. Obě fenky získaly 
ocenění „šampiona online výstav“. 
Junior šampion ČR Fantazie 
Medvědí lady letos získala titul 
ŠAMPION ČR a Virtual World 
Adult Champion, dále je čekatelkou 
na Šampion Čmku. Petra Hronová s fenkou Fantazií

Zajím
avosti - Věděli jste, že ..., N

a slovíčko
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Záhadné místo
Poznáte, o jaké místo se jedná? Foto připravil Václav Živný. Řešení: rybníček 

v Drbné u cesty mezi 
Lišicemi a HL.  

Obrazohádanka
Uhádnete, který malíř namaloval obraz 
Zimní cesta lesem? Jedná se o výjev z lesa 
Háj, cesta vede směrem na Dnešice. Na-
povíme, že není rodákem z žádné z na-
šich obcí, ale žil v DL. 

Řešení: malíř Václav Černý (1865-1950)

na koncovku, takže se partie může pro-
táhnout až na 6 hodin. 

Zúčastňuješ se vánočních nebo 
novoročních turnajů?
Zúčastňuji se jen novoročního. Každo-
ročně ho pořádá náš klub a může se při-
hlásit úplně každý, kdo přijde. 

Jaké máš výsledky? 
Výsledky mám střídavé, někdy prohraji, 
někdy vyhraji, někdy remizuji. V soutěži 
družstev je dobré to, že i když prohraje-
te svoji partii, může vám náladu zlepšit 
vítězství družstva. A ještě lepší pocit je, 
když svojí výhrou v partii pomůžete vy-
hrát celý zápas. 

Máš „jedny“ šachy nebo více sad? 
Učíš šachy hrát i tvé děti?
Doma máme více sad, ale abych pravdu 
řekl, velmi výjimečně vytáhneme jed-
nu. Děti umí figurkami táhnout, občas 
si zahrajeme, ale objektivně musím říci, 
že chápu, že je jen velmi málo dětí, které 
mají šachy jako svůj koníček. Není to pro 
ně moc záživné a v konkurenci mobilů 
a tabletů jen těžko obstojí. 
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Dušan Kindl, předseda MS Lukavan

Podzim a zima MS Lukavan
V sobotu 6. listopadu se konal první letošní společný hon na bažanty, které jsme si 
odchovali. Další hon se konal 20. listopadu a nyní se již všichni těšíme na náš tradiční 
hon 26. prosince. Od podzimu chodíme pravidelně přikrmovat spárkatou zvěř. Od 
listopadu 2020 do 31. 10. 2021 členové našeho MS ulovili celkem 55 ks dospělých 
prasat, 20 ks selat (do váhy 20 kg), 11 ks srnců, 1 muflon a ze škodné 1 psa mývalovi-
tého (v lese Háji), 18 ks lišek. Na silnicích bylo sraženo 1 srnče, 7 srn, 4 srnci, 2 selata, 
4 dospělá prasata a 1 jezevec. Nově byla do našich řad jako stálý host přijata paní Vla-
dimíra Blahoutová (*1974) z Lišic čp. 128, historicky druhá žena v našem sdružení.  

Petr Dvořák, trenér ml. přípravky Sokol Dolní Lukavice

Zprávy z fotbalu
Se začátkem školního roku začala i okres-
ní soutěž mladších přípravek okresu Pl-
zeň-jih. Stejně jako loni se této soutěže 
účastní družstvo Sokola Dolní Lukavice. 
Přes prázdniny se kádr musel trochu do-
plnit několika mladšími hráči, protože 
děti z ročníků 2012 postoupily do vyšší 
kategorie – starší přípravky. Mám radost, 
že jsme se domluvili s oddílem v Chlum-
čanech a většina kluků pokračuje, rozvíjí 
se a sbírá zkušenosti tam. Přípravu na 
sezónu jsme zahájili už v polovině srpna, 
protože, jak už bylo zmíněno výše, první 
soutěžní utkání nás čekalo hned první 
zářijový pátek. Už je pravidlem, že se 
scházíme v celkem dobrém počtu kaž-
dé pondělí a každou středu na zdejším 
fotbalovém hřišti. Ve skupině je celkem 
8 mužstev, hraje se tříkolově a když vše 
půjde podle plánu a nedojde k nějakým 
restrikcím kvůli Covid-19 jako loni, čeká 
nás na jaře závěrečný turnaj. Na podzim 
jsme odehráli 9 utkání a na klucích je 
vidět, že už jsme nějaký čas spolu a že 
něco umí. Dokázali porazit Radkovice 

18:1 a 16:2, Chotěšov 27:1 a 32:3, Dobřany 
37:1, Vstiš 20:2 a Přeštice 18:3. Prohráli 
jsme ve Stodě 10:16 a s Chlumčany 7:10.

Momentálně máme zimní přestávku. 
Od ledna začne příprava na jarní část. 
Máme zamluvenou 1x týdně tělocvičnu 
v Chlumčanech a v případě příznivého 
počasí bychom rádi využili i venkovní 
hřiště za zdejší ZŠ. V plánu také máme 
zpestřit přípravu halovými turnajem. 
Zúčastníme se Zimní halové ligy mlá-
deže ve Štěnovicích, v jejímž rámci ode-
hrajeme 3 turnaje a jsme také pozváni 
na Vánoční turnaj do Stoda. S kolegou 
Karlem Frančíkem, který mi s trénin-
ky pomáhá, máme samozřejmě radost 
z každého vítězství, ale ještě více nás těší 
to, že děti to viditelně baví, hrají nadšeně 
a v neposlední řadě jsou na nich vidět 
i pokroky, což je v těchto kategoriích to 
nejdůležitější. Stále platí, že má-li něk-
do chuť se zapojit a vyzkoušet si podle 
mého nejlepší hru na světe, je vítán.

Zajím
avosti - sport, spolky 
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Ing. Pavel Netrval, předseda představenstva Lukrena a.s., Dolní Lukavice

Ohlédnutí za letní sklizní
Letošní rok byl mimořádné bohatý na srážky, což vedlo k pozdějším žním, které letos 
byly až v polovině září (zpravidla se sklízí v polovině srpna). Úroda byla několikrát 
poškozena silným přívalovým deštěm. Přemokřená půda se negativně podepsala na 
úrodě jařin (hrachu a máku). Nízkou kvalitu jsme též zaznamenali u obilovin, které 
jen obtížně splnily potravinářské parametry (jejich hodnoty již hraničily s krmnými 
obilovinami). Naopak pěkné výnosy zaznamenáváme u kukuřice a brambor a oproti 
minulým létům máme i dostatek píce (sena a senáže) pro dobytek. Podařilo se nám 
navýšit užitkovost a zdravotní stav u mléčného skotu. Nyní máme 500 ks mléčných 
krav. V letošním roce jsme se umístili na 2. místě soutěže Nejlepší mléčná farma 
roku. V červnu nás však potkala nešťastná událost. Došlo k samovznícení sena na 

Michal Komorous, jednatel ČSV ZO Přeštice

Včelařův rok
Jakmile včelař provede zimní přípravy 
na další sezónu, například sbíjení 
nových rámků do úlů, vyhlíží příchod 
jara. Při vyšších denních teplotách včelař 
kontroluje průlety včel, při pochybách 
provádí první prohlídky stavu včelstev, 
případně přikrmuje medocukerným 
těstem. Začátkem dubna se pravidelně 
koná výroční schůze, bohužel díky 
proticovidovým opatřením jsme ji 
museli odložit. Následovala „sezóna“ a 
my měli o práci postaráno. Kontrolovat 
snůšku, zda-li, už nenasadíme medníky 
a bedlivě hlídat, kdy je potřeba vytočit 
med, aby už nebylo pozdě a včelky 
neulétly. Někdo se věnuje i množení 
včelstev, ať už pomocí oddělků nebo 
chytání rojů. Na to je dle mne ideální 
období červen. Asi v červenci bylo 
druhé medobraní a ihned po odebrání 
medných plástů se provedlo první 
přeléčení proti Varoáze (parazita včel) 
pomocí kyseliny mravenčí. Následně se 
včelky zakrmily na zimu (náhrada za 
odejmutý med). 
Výroční schůze a následná přednáška 
pana Jaroslava Sedláčka se uskutečnila  
4. září 2021 v KD v Lužanech. Koncem 

října se provedlo další plošné ošetření 
vrstev tentokrát zapáleným knotem 
v úlu s nakapanou látkou, která hubí 
Varoázu. Předposlední ošetření se 
provedlo 20. listopadu 2021 a poslední 
o dva týdny později. Tato ošetření se 
aplikovala fumigací, tj. vhánění aerosolu 
s účinnou látkou proti Varoáze do 
úlů. Na jaře pak aplikujeme poslední 
přeléčení - nátěr včelího plodu. V naší 
organizaci máme velmi dobře nastaveno 
léčení, za což chci poděkovat příteli 
Václavu Kašparovi, který se stará o 
zdraví našich včel. Na fotografii můžete 
vidět Vaška při fumigaci. Snažil jsem se 
popsat ve stručnosti výpis základních 
činností včelaře. Mít včely totiž opravdu 
neznamená jen vytáčet med a tavit vosk 
na svíčky.
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Mgr. Eva Horová

Noví obyvatelé
Paní Kristýna Hodicová, rozená Šťavíková 
(*1993) pochází z Moravy. Za svým manželem 
Karlem Hodicem (*1988) do Dolní Lukavice čp. 73 
přistěhovala a k trvalému pobytu se přihlásila 12. 
dubna 2021. Byť pochází z Moravy, přistěhovala se 
z Plzně. V Dolní Lukavici si považuje klidu oproti 
ruchu ve městě. Chybí jí tu chodníky, zejména v 
části za řekou, poblíž jejich domu.

Slečna Michaela Hánová (*1995) se do Dolní 
Lukavice čp. 274 přistěhovala za přítelem 
Václavem Kubátem (*1986). Ten pochází z Lužan 
a žije zde od jara 2017. Slečna Hánová se k trvalému 
pobytu přihlásila 12. dubna 2021. Přistěhovala se z 
obce Havlovice u Domažlic. Prozradila: „Moc se 
mi tu líbí občanská vybavenost a kulturní vyžití, 
naopak uvítala bych prodloužení cyklostezky z 
Dolní Lukavice na Přeštice.“

seníku v našem areálu v Řenčích. Byla poškozena 
významná část skladu krmiv. V ovocných sadech 
v Nebílovech jsme letos sklidili nejen jablka, hruš-
ky, švestky, ale také třešně. Poprvé jsme 31. červen-
ce 2021 uspořádali Borůvkobraní, které se setkalo 
s velkým ohlasem. Máme radost z nové moderní 
prodejny v sadech a také z 11. ročníku Slavnosti 
jablek 26. září 2021, kdy se zde společně a mimo-
řádně konalo finále soutěže Regionální potravi-
na Plzeňského kraje. Byl připraven bohatý kul-
turní program. Dorazilo 7,5 tisíce návštěvníků, 
což byl rekordní počet. 

I přes mnohé problémy byl letošní hospodářský 
rok úspěšný a doufáme, že to tak bude i v dalších 
letech. V této nejisté době přeji všem především 
pevné zdraví, klidné Vánoce a šťastný nový rok.
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Obec Dolní Lukavice všem gratuluje a přeje hodně zdraví do dalších let.

Únor
Kohoutová Z., DL 92 let 
Burle František, DL 75 let
Tureček Jaroslav, SN 75 let

Jubilanti
Leden

Hajžman Tomáš, DL 85 let
Hodic Karel, DL 70 let
Kastner Petr, DL 50 let

Zlatá svatba
Manželé Turečkovi se seznámili v roce 
1968 v Předenicích v místním hostinci, 
kde se pravidelně konávalo kino. Své 

“ano” si nevěsta Květuše, rozená Kast-
nerová a ženich Václav, rodák z Lišic čp. 
12 řekli na Městském úřadu v Přešticích 
dne 11. 12. 1971.
Po svatbě začali společně žít v Lišicích čp. 
12, kde žijí dodnes. Zde také vychovali 
syna Václava (*1972) a dceru Gabrielu 
(*1975).

Gratulace  
k diamantové svatbě
Když manželé slaví 60. výročí svatby, 
slaví diamantovou svatbu. Není sice tak 
kulatým výročím svatby, jako předešlá 
zlatá svatba (50 let), ale je mnohem vzác-
nější. Znamená to, že spolu manželé pro-
žili obdivuhodných 60 let v manželství, 
a to je hned dvojnásobný důvod k oslavě! 
V letošním roce diamantovou svatbu 
oslavili Jaroslava a Tomáš Hajžmano-
vi z Dolní Lukavice čp. 114 a Libuše 
a Šimon Bártovi ze Snopoušov čp. 26.

Rozloučení 
Dne 29. října 2021 zemřel po delší nemoci Dolnoluka-
vický rodák pan Antonín Rojt ve věku 71 let.

Byl svobodný a po celý svůj zbožný život žil v rodné 
obci s rodiči, později jen s matkou, o kterou se až do 
její smrti příkladně staral. Pečoval také o kostel, kde 
za něj při jeho pohřbu sloužili zádušní mši tři kněží.


